

**ORÇAMENTO**

ano letivo 2021/2022		INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE HORTA BIOLÓGICA		
ARTIGO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
<b>UTENSÍLIOS</b>				
enxada		5	12,79 €	63,95 €
sacho com forquilha		10	18,09	180,90 €
ancinho 14 dentes		5	10,99	54,95 €
colher de plantar		5		0,00 €
semeador		3		0,00 €
vassoura de folhas		2	12,69	25,38 €
cultivador de mão		5	5,99 €	29,95 €
forquilha de mão		3	4,99 €	14,97 €
ancinho de mão		3	4,99 €	14,97 €
enxada de mão		3	5,99 €	17,97 €
pá de mão		3	5,99 €	17,97 €
<b>SEMENTEIRA E NUTRIÇÃO</b>				
vasos plástico 13 cm		10,00	0,49 €	4,90 €
vasos quadrados 6x6 cm	vasos de turfa embalagens de 24	5,00	3,59 €	17,95 €
fertilizante orgânico Bio	sacos de 70 litros	10,00	6,49 €	64,90 €
substrato biológico siro Horta	sacos de 50 litros	5,00	8,49 €	42,45 €
sementes	diversas variedades (fundo de maneio)	1,00	50,00 €	50,00 €
rolo de ráfia natural para ataduras	novelo de 150 gr	1,00	5,09 €	5,09 €
medidor PH		1,00	8,99 €	8,99 €
tutores de bambu		20,00	0,99 €	19,80 €
bandeja de sementeira	alvéolos de 50x31 cm	1,00	2,69 €	2,69 €
etiquetas plásticas identificação de canteiros	10 unidades	2,00	4,49 €	8,98 €
<b>REGA</b>				
regador de 2 l		2,00		0,00 €
pulverizador 4l	aplicação de soluções de luta biológica	1,00	6,70 €	6,70 €
pistola de rega		2,00	3,49 €	6,98 €
mangueira de 12,5 mm 25 m		2,00	18,99 €	37,98 €
	<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>			<b>698,42 €</b>